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Nội dung 

1. Tại sao DM? 
2. Bức tranh tổng thể 
3. Các công cụ Digital Marketing 
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Nội dung 

I.  DM Centre Website (SEO, SEM, Microsite, Forum 
seeding) 

II.  Social Media: 
A.  SM Core (Facebook, Twitter) 
B.  SM Sharing (Youtube, Slideshare, Pinterest) 
C.  SM Networking (LinkedIn) 
D.  SM Publishing (Blogging)  
E.  SM Discussing: Viber, Zalo, Line 

III. Mobile Marketing (SMS. Content Marketing. BM) 
IV. Email Marketing 
V.  Digital Playing (Game, Virtual World) 
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1.  
Tạo sao DM? 
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Tổng  
dân số 

Người dùng 
Internet 

Account 
Mạng XH 

Số lượng 
MOB 

Mạng XH trên 
MOB 

Thời gian TB 
trên PC 

 

Thời gian TB 
trên MOB 

 

Thời gian TB 
trên thiết bị 

khác 

Thời gian TB trên 
TV 

(của người dùng 
internet) 
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33%	
  

16%	
  
17%	
  

10%	
  

19%	
  

0%	
   0%	
  

6%	
  

22%	
  

8%	
  

27%	
  

13%	
  

17%	
  

4%	
  
5%	
  

3%	
  

7%	
  

10%	
  

22%	
  

9%	
  

29%	
  

10%	
  

3%	
  

9%	
  

Ít hơn 6 tháng/lần 2-3 tháng/lần Mỗi tháng/lần 2-3 giờ/tháng Mỗi tuần/lần 2-3 giờ/tuần Mỗi ngày 

MỨC ĐỘ MUA SẮM THƯỜNG XUYÊN 

dưới	
  19	
  tuổi	
   20-­‐29	
  tuổi	
   30-­‐39	
  tuổi	
  

16%	
  

17%	
  

16%	
  

17%	
  

31%	
  

22%	
  

29%	
  

43%	
  

40%	
  

43%	
  

41%	
  

64%	
  

11%	
  

16%	
  

15%	
  

22%	
  

19%	
  

26%	
  

29%	
  

26%	
  

31%	
  

30%	
  

30%	
  

40%	
  

11%	
  

13%	
  

17%	
  

30%	
  

20%	
  

27%	
  

27%	
  

17%	
  

17%	
  

16%	
  

25%	
  

31%	
  

Amazon 

Sendo.vn 

Lamido.vn 

Tiki.vn 

Zalora.vn 

Vatgia.com 

123mua.vn 

Hotdeal.vn 

Nhommua.com 

Cungmua.com 

Muachung.vn 

Lazada.vn 

CÁC TRANG WEB THỜI TRANG TRỰC TUYẾN 

dưới 19 tuổi 20-29 tuổi 30-39 tuổi 
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10%	
  

16%	
  

9%	
  

36%	
  

28%	
  

2%	
  

6%	
  

8%	
  

15%	
  

27%	
  

32%	
  

13%	
  

4%	
  

11%	
  

4%	
  

28%	
  

38%	
  

14%	
  

Hơn	
  1.000	
  

700-­‐1000	
  

500-­‐700	
  

300-­‐500	
  

100-­‐300	
  

Dưới	
  100	
  

Chi	
  =êu	
  phổ	
  biến	
  nhất	
  là	
  trong	
  khoảng	
  100.000-­‐500.000	
  đồng	
  

Ngàn	
  đồng	
  

dưới 19 tuổi 20-29 tuổi 30-39 tuổi 

Mức độ chi tiêu 

100.000-500.000 đồng là 
khoảng chi phí thông thường 
nhất dành cho mỗi lần mua 
sắm thời trang trực tuyến 

30-39 
tuổi 

60% 
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Những người 30-39 tuổi mua 
sắm thời trang trực tuyến 
thường xuyên hơn với 60% 
số người mua hàng mỗi 
tháng 

100.000-
500.000 
đồng 

Trực 
tuyến 

Những người 30-39 tuổi mua sắm 
trực tuyến chủ yếu bởi vì sự đa 
dạng trong mẫu mã sản phẩm 
trong khi phân khúc những người 
10-19 tuổi và 20-29 tuổi lựa chọn 
mua sắm trực tuyến chủ yếu vì giá 
rẻ. 

30-39 
tuổi 

Đa 
dạng 

mẫu mã 

20-29 
tuổi 

Giá rẻ 
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75% 

Giá cả 

73% 

Chất 
lượng 

Giá cả (75%) và chất 
lượng (73%) là 2 
nhân tố được quan 
tâm nhiều nhất khi 
mua sắm thời trang 
trực tuyến. 

2.  
Bức tranh tổng 

thể 
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3.  
Các công cụ 

Digital Marketing 

Nội dung 

III. 
Social Media: 

A. SM Core (Facebook, Twitter) 
B. SM Sharing (Youtube, Slideshare, 

Pinterest) 
C. SM Networking (LinkedIn) 
D. SM Publishing (Blogging)  

E. SM Discussing: Viber, Zalo, Line 


